
Pagina 1 di 6  - Det. N.  3571 del  14/10/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3571 DEL 14/10/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELLA DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL’ART. 32 – COMMA 
7 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.  INTERVENTI URGENTI DI 
AMPLIAMENTO E MIGLIORAMENTO DELL'IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA DIGITALE PRESSO LO STADIO 
COMUNALE DEGLI ULIVI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART.1 CO.2, LETT.A), D.L. N.76/2020 CONV. IN LEGGE 
N.120/2020 E S.M.I. -  CUP B84J22000960004 - CIG ZCB37B3115.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso:
• che, con determinazione dirigenziale n.3197 del 23/09/2022 venne affidato attraverso il MEPA 

(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) e alle condizioni contrattuali da esso 
previste, con la modalità di "Trattativa Diretta", ai sensi dell'art.32, comma 5 del D.Lgs 50/2016 stante 
le premesse, all'operatore economico “ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso” (cod.fisc. e 
P.IVA 07152650722), con sede ad Andria (BT), Via Catullo n.105, gli “interventi urgenti di 
ampliamento e miglioramento dell'impianto di videosorveglianza presso o Stadio degli Ulivi” 
per un importo complessivo offerto di € 21.425,00 oltre IVA, di cui € 20.425,00 oltre IVA al 10% 
per fornitura e posa in opera (ribasso del 5%  sull'importo a base di gara pari a € 21.500,00 oltre 
IVA più  € 1.000,00 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ai patti, 
norme e condizioni di cui alla lettera invito di richiesta offerta per l'esecuzione degli interventi 
(allegata alla procedura della Trattativa Diretta con identificatico dell'RDO 3184245 del 
12/09/2022, nonchè dell'Offerta avente n. identificativo dell’RDO 3184245 del 13/09/2022;

Considerato che nella richiamata determinazione dirigenziale n.3197 del 23/09/2022 è stato 
dato atto che l'aggiudicazione disposta sarebbe divenuta efficace a norma dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs 
50/2016, all'esito del completamento delle verifiche in relazione ai requisiti generali prescritti per la 
partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pubblici (art.80 del D.Lgs 50/2016);

Considerato, altresì, che con nota del 29/09/2022 prot. n.83113, è stata richiesta alla ditta ALLARM 
SUD s.r.l. di Scaringella Tommaso la documentazione necessaria a completare l'iter di affidamento ed è stato 
comunicato, tra l’altro, l'esito della procedura, trasmettendo la già citata determinazione dirigenziale n. 3197 
del 23/09/2022;

Preso atto che la ditta  ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso, con prot.n. 85085 del 05/09/2022 ha 
trasmesso la seguente documentazione:  

• garanzia fideiussoria n.71909989/2022 rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A.,  a titolo di 
cauzione definitiva di cui all'articolo 103 del decreto legislativo n. 50/2016, pari al 10% 
dell’importo del contratto, mediante fideiussione conforme allo schema 1.2 approvato con DM 
n.31 del 19/01/2018;

• polizza  assicurativa n.000179066124 rilasciata da Società Cattolica Assicurazioni, a norma 
dell'art. 103, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che copre i danni subiti dalle stazioni 
appaltanti a causa del danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, 
anche preesistenti, verificatisi nel corso dell'esecuzione dei lavori;

• Piano Operativo di Sicurezza, di cui  al Dlgs 81/2008 art.89, comma 1, lettera h.
Visto che sono state effettuate, per l’operatore economico ALLARM SUD di Scaringella Tommaso s.r.l. 

di Andria, le verifiche fiscali, contributive e giudiziali previste per legge nonché quelle relative alla 
Comunicazione Antimafia e che agli atti di questo Ufficio è presente la seguente documentazione:



Pagina 2 di 6  - Det. N.  3571 del  14/10/2022

Richieste verifiche Riscontri

in data 16/09/2022 con nota prot. n.79125 sono stati richiesti  
alla Procura della Repubblica - Tribunale di Trani i Certificati 
del Casellario Giudiziale e dei carichi Pendenti del 
rappresentante legale e del direttore tecnico della ditta.

in data 06/10/2022 (prot.in Entrata n.85536 e 85564 
del 06/10/2021), sono stati emessi i certificati del 
Casellario Giudiziale  e dei Carichi Pendenti richiesti 
con esito:
- “Si attesta che nella Banca dati del casellario 
giudiziale risulta: NULLA”
- “Non Risultano Carichi Pendenti”

in data 16/09/2022 con nota prot. n. 79127 è stata richiesta 
alla Direzione Provinciale – Agenzia delle Entrate di BAT, la 
certificazione della regolarità fiscale, ai fini dell'art.80 - 
comma 4 - del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  dell'operatore 
economico

documento "Esito verifica regolarità fiscale" 
rilasciato dall'Agenzia delle Entrate con la quale 
“non risutano violazioni definitivamente 
accertate” (prot. n.0079392 del 16/09/2022)

è stato eseguito accesso al sito ufficiale dell'INPS per verifica 
regolarità contributiva dell'operatore economico, ai fini 
dell'art.80 - comma  4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

a seguito di visura sul sito ufficiale dell’INPS, è stato 
acquisito DURC On-Line con prot. INPS_32160988, 
dove “...dichiara che il soggetto risulta regolare” 
con scadenza validità il 15/11/2022

in data 16/09/2022 è stato richiesto sulla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) del Ministero dell’Interno il 
rilascio della comunicazione antimafia ai sensi dell'art.87 del 
D. Lgs. n.159/2011
(prot.n.PR_BTUTG_Ingresso_0041420_20220916)

in data del 20/09/2022 è stata emessa la 
comunicazione: 
prot.n.PR_BTUTG_Igresso_0041420_20220916, dalla 
quale emerge che “a carico della suindicata Allarm 
Sud di Scaringella Tommaso SRL e dei relativi 
soggetti di cui all'art.85 del D.Lgs 159/2011, alla 
data odierna non sussistono le cause di decadenza, 
di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del 
D.Lgs 159/2011”.

in data 16/09/2022 è stata richiesta, mediante il Registro 
Imprese - Archivio Ufficiale della CCIAA, la Visura Camerale 
della ditta

è stata acquisita la Visura Camerale della ditta 
mediante l’Archivio Ufficiale della CCIAA con 
documento n. T 488187851 del 16/09/2022

attestazione SOA è stata acquisita dall'operatore economico 
l'attestazione di qualificazione alla esecuzione dei 
lavori pubblici  n.4736/50/01 del 20/05/2022 con 
scadenza quinquennale in data 09/05/2024, per la 
Cat. OS 5 class. I

Riscontrato il possesso dei requisiti di carattere generale e speciali richiesti dalla lettera invito, 
inviata ai sensi di legge alla “ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso” (cod.fisc. e P.IVA 07152650722) 
per la presentazione della offerta di cui alla Trattativa Diretta su MEPA n.3184245 del 12/09/2022;

Preso atto che, come stabilito al punto 7) della citata determina dirigenziale n.3197/2022, in data 
28/09/2022 si è dato corso alla consegna anticipata dell'intervento in parola urgenti ed indifferibili, sotto 
riserva di legge, ai sensi dell’art.5 del D.M. n.49/2018 e dell'art.32, comma 8 del D. Lgs 50/2016, nelle 
more di sottoscrizione del relativo contratto, al fine di garantire maggiore sicurezza per la pubblica e 
privata incolumità, durante le manifestazioni sportive e nella considerazione dell’inizio del campionato 
calcistico Nazionale di serie C, secondo gli indirizzi sindacali e le prescrizioni della Questura di Barletta-
Andria-Trani;

Dato atto che, la stipula del contratto avrà luogo entro 30 giorni dall’intervenuta efficacia 
dell’aggiudicazione nel rispetto dei termini stabiliti dall’art.32 comma 8, del D.Lgs. n.50/2016, salvo 
differimento espressamente concordato con l’affidatario;

Ritenuto, altresì, di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art.32, comma 14 del 
D.Lgs. n.50/2016;

Ritenuto, di dichiarare, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, l'efficacia 
della Determinazione Dirigenziale n.3197 del 23/09/2022, relativa alla aggiudicazione definitiva 
all’operatore economico “ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso” (cod.fisc. e P.IVA 07152650722), con 
sede ad Andria (BT), Via Catullo n.105, avente per oggetto “interventi urgenti di ampliamento e 
miglioramento dell'impianto di videosorveglianza presso o Stadio degli Ulivi” per un importo 
complessivo offerto di € 21.425,00 oltre IVA, di cui € 20.425,00 oltre IVA al 10% per fornitura e posa in 



Pagina 3 di 6  - Det. N.  3571 del  14/10/2022

opera (ribasso del 5%  sull'importo a base di gara pari a € 21.500,00 oltre IVA più  € 1.000,00 oltre IVA per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ai patti, norme e condizioni di cui alla lettera invito di 
richiesta offerta per l'esecuzione degli interventi (allegata alla procedura della Trattativa Diretta con 
identificatico dell'RDO 3184245 del 12/09/2022, nonchè dell'Offerta avente n. identificativo dell’RDO 
3184245 del 13/09/2022;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Letto il D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non sussistono in capo al Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della legge 190/2012 (legge 
anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e 
che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale Anticorruzione.

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn.37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, relative 
alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL. 
Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 
ter TUEL. Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la Rimodulazione 
del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) 
approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

Letta la Delibera di Giunta Comunale n.125 del 29/07/2021 relativa all'approvazione del Piano 
delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2021 inerente la  
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del 
D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito delle richieste istruttorie del 
Ministero dell’Interno.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.36 del 29/06/2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione 
finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 
e smi;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.37 del 29/06/2022 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del D.lgs 
118/2011)”;

Preso atto che con Delibera di Consiglio Comunale, n.38 del 29/06/2022 si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del D.Lgs 267/200 
e smi;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione 
dei capitoli di competenza, come da Atto Monocratico n.1022 del 29/09/2022;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto 
Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio 
corrente.

D E T E R M I N A

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



Pagina 4 di 6  - Det. N.  3571 del  14/10/2022

2) di dichiarare, ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, l'efficacia della 
Determinazione Dirigenziale n.3197 del 23/09/2022, relativa alla aggiudicazione definitiva 
all’operatore economico “ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso” (cod.fisc. e P.IVA 07152650722), con 
sede ad Andria (BT), Via Catullo n.105, avente per oggetto “interventi urgenti di ampliamento e 
miglioramento dell'impianto di videosorveglianza presso o Stadio degli Ulivi” per un importo 
complessivo offerto di € 21.425,00 oltre IVA, di cui € 20.425,00 oltre IVA al 10% per fornitura e posa in 
opera (ribasso del 5%  sull'importo a base di gara pari a € 21.500,00 oltre IVA più  € 1.000,00 oltre IVA per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ai patti, norme e condizioni di cui alla lettera invito di 
richiesta offerta per l'esecuzione degli interventi (allegata alla procedura della Trattativa Diretta con 
identificatico dell'RDO 3184245 del 12/09/2022, nonchè dell'Offerta avente n. identificativo dell’RDO 
3184245 del 13/09/2022;

3) di dare atto del verbale del 28/09/2022 relativo alla intervenuta consegna anticipata dei lavori in parola 
urgenti ed indifferibili, sotto riserva di legge, ai sensi dell'art.32, comma 8 del D. Lgs 50/2016, nelle more di 
sottoscrizione del relativo contratto, al fine di garantire maggiore sicurezza per la pubblica e privata 
incolumità, durante le manifestazioni sportive e nella considerazione dell’inizio del campionato calcistico 
Nazionale di serie C, secondo gli indirizzi sindacali e le prescrizioni della Questura di Barletta-Andria-Trani;

4) di dare atto, che la spesa complessiva pari a € 23.567,50 compresa IVA al 10% è già subimpegnata al 
Capitolo n.972200 – impegno n.1614 (U 2.02.01.99.999) “SPESE D'INVESTIMENTO FINANZIATE DA ONERI DI 
URBANIZZAZIONI”, del Bilancio 2022/2024 - Esercizio finanziario 2022, assunta con Determina Dirigenziale n. 
3197 del 23/09/2022;

5) di stabilire che l’esecuzione dei lavori/interventi in parola è soggetta alle seguenti clausole 
contrattuali:

1. la prestazione dovrà essere espletata ed ultimata nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di 
consegna dei lavori;

2. l'esecuzione degli interventi e forniture e posa in opera deve avvenire in condizioni di sicurezza e 
di completa osservanza delle norme vigenti in materia di antinfortunistica ponendo in essere tutte 
le attività necessarie alla prevenzione infortuni e conformandosi alle istruzioni impartite dal  
coordinatore per l'esecuzione degli interventi e forniture, sollevando questa Stazione Appaltante 
da ogni responsabilità;

3. l'impianto, le attrezzature e l'estensione del cantiere devono essere sufficienti per l'esecuzione 
degli interventi e forniture in opera entro i termini contrattuali e la loro cura e manutenzione 
ricadono tra gli oneri del datore di lavoro;

4. in caso di ritardo nell’esecuzione degli interventi sarà applicata una penale per il ritardato 
adempimento calcolata in misura giornaliera pari a l'1 per mille dell'ammontare netto 
contrattuale da determinare in relazione all'entità delle conseguenze legate al ritardo e non 
possono comunque superare, complessivamente, il 10 per cento di detto ammontare netto 
contrattuale;

6) di stabilire, inoltre:
• che il corrispettivo da riconoscere in favore dell'operatore economico “ALLARM SUD SRL di 

Scaringella Tommaso”, esecutrice del'intervento di che trattasi, sarà liquidato dal Comune di 
Andria  al termine dell’esecuzione dell'intervento di fornitura e posa in opera e dopo aver 
acquisito dalla stessa tutte le certificazioni attestanti la garanzia e la conformità delle opere 
eseguite alle normative e alle prescrizioni di legge vigenti;

• che, in ottemperanza all’art.3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente mediante 
bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificamente dedicato alle commesse 
pubbliche e, pertanto, la ditta affidataria dovrà comunicare le coordinate del conto corrente 
bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo;

• che, ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016, la sottoscrizione della presente 
determinazione tiene luogo a contratto, sarà sottoscritto dall'operatore economico “ALLARM SUD 
SRL di Scaringella Tommaso”, repertoriata negli Atti Privati, e registrata in caso d’uso con spese a 
carico dello stesso operatore economico;

• che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., è 
l’Arch. Rosario Sarcinelli, Dirigente pro-tempore del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni 



Pagina 5 di 6  - Det. N.  3571 del  14/10/2022

Straordinarie ed Ordinarie, Infrastrutture, Edilizia Scolastica, Espropri, Patrimonio e Demanio, 
come già indicato nella Determinazione Dirigenziale n.3197/2022;

• che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sui mandati di 
pagamento dovranno essere riportati i seguenti codici: CUP B84J22000960004 e  CIG ZCB37B3115;

• che, “ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso” di Andria (BT), con riferimento alle prestazioni 
oggetto del presente atto, si impegnerà ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a 
qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta 
previsti dal DPR n. 62 del 16 aprile 2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), ai 
sensi dell’art. 2, comma 3 dello stesso DPR e del codice di comportamento interno dell’ente;  

7) di trasmettere copia della presente Determina Dirigenziale all'operatore economico “ALLARM SUD SRL 
di Scaringella Tommaso” di Andria (BT);

8) di riservarsi l'adozione, nei confronti della ditta “ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso” di Andria 
(BT), degli eventuali provvedimenti consequenziali nel caso in cui emergano situazioni di irregolarità 
fiscale e/o contributiva;

9) di prendere atto che ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del Decreto Legislativo n.165/2015, la 
“ALLARM SUD SRL di Scaringella Tommaso” di Andria (BT) per come costituita e rappresentata, ha 
dichiarato ed attesterà sottoscrivendo il  contratto, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato e 
autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto del Comune di Andria nei suoi confronti per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto;

10) di dare atto, che al pagamento delle somme di cui al presente provvedimento, pur essendo 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio, si potrà procedere nel rispetto delle regole di finanza 
pubblica ed in particolare nei limiti previsti dal patto di stabilità interno, giusto quanto stabilito dall'art. 
9, comma 2, del D.L. 78/2009;

11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall'art.147 bis del  D.Lgs 267/2000;

12) di dare atto che gli adempimenti di cui all’art.23 del D.Lgs. n.33/2013 sono stati adempiuti con la 
determinazione dirigenziale n. 3197 del 23/09/2022

13) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio e all'Amministrazione 
Trasparenza on-line ai fini della generale conoscenza.

 



Pagina 6 di 6  - Det. N.  3571 del  14/10/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3571 DEL 14/10/2022

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELLA DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA AI SENSI DELL’ART. 32 – COMMA 7 DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.  
INTERVENTI URGENTI DI AMPLIAMENTO E MIGLIORAMENTO DELL'IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA DIGITALE PRESSO LO STADIO COMUNALE DEGLI ULIVI - 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1 CO.2, LETT.A), D.L. N.76/2020 CONV. 
IN LEGGE N.120/2020 E S.M.I. -  CUP B84J22000960004 - CIG ZCB37B3115.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


